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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá procesem přípravy a realizace krátkého animovaného filmu

Domek. V práci se věnuji průběhu výroby od počátečních nápadů, popisuji inspirační zdroje,

zabývám se ideovou náplní filmu a formování scénáře. V kapitolách věnovaných samotné

realizaci popisuji přípravnou fázi, hledání výtvarné stylizace a finální postprodukci. Práce je

doprovázena obrazovým materiálem doplňujícím textovou část.
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ABSTRACT

Bachelor thesis deals with the proces of preparation and realisation of a short animated mo-

vie The House. In my work I describe the first ideas, inspirational sources, I deal with ideo-

logical content of the film and forming of the script. Chapters devoted to main realisation

describes preparatory phase, searching for artistic expression and final postproduction. The

work contains visual documentation complementing the text part.
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ÚVOD

Počátky animace (z lat. Anima – duše), sahají daleko do historie člověka. Jsou spjaty s

lidskou potřebou zobrazovat, zaznamenávat, interpretovat viděné. Tuto potřebu dokládají již

pravěké jeskynní malby a zřejmě neúmyslné rozfázování pohybů zobrazovaných zvířat.

Egyptské hieroglyfy, řecké malované džbány či středověké iluminace nesou kromě zazna-

menání pohybu v čase také příběh, něco nám vypráví a můžeme je tak považovat za první

exmpláře komiksu. Dekorace na egyptských sloupech rovněž počítají s poznatkem pro ani-

maci velice zásadním. Díky „nedokonalosti„ lidského oka dochází při sledování sekvence

obrázků k iluzi plynulého pohybu (plynulost závisí na rychlosti sekvence), viděné má totiž

tendenci ulpívat na oční sítnici ještě nějakou dobu po tom, co je nahradí vjem nový.

Rozvoj animace, jak ji známe dnes, je vázána na rozvoj technologie a přístrojů, jež by

divákovi dokázaly zprostředkovat dojem pohybu – přehrát za sebou dostatečně rychle jed-

notlivé fáze, za všechny například praxinoskop Charlese Émila Reynauda, který si jej nechal

patentovat roku 1888. Využití animace v plném slova smyslu, jakožto „oduševňování“ pak

pojíme s počátky kinematografie na začátku 20. století. Samotný pohyb byl pro diváky prv-

ních obrázkových sekvencí zajisté fascinující, avšak je to právě ono umění vdechování ži-

vota, co zaručilo přežití a stále vzrůstající oblíbenost animace dodnes. Třebaže se použitá

technika mění, princip zůstává stejný. Dobrý animátor je totiž především dobrý pozorovatel

svého okolí. Je schopný vypozorovat charakteristiky určitého prostředí, situace, chování, či

povahových rysů a tuto esenci vložit osobitým způsobem do svého díla, přičemž variabilita

výtvarných prostředků je pro samotné vyjádření záměru vlastně až přidanou hodnotou. Vý-

tvarno – barevnost a celkový vzhled samozřejmě působí na naše smysly a přináší nové in-

formace, na animaci je pro mě ale nejúžasnější to, že správnou volbou pohybů a prací s ča-

sem jsme schopni divákovi předvést např. balet pomocí animace pouhých dřívek.

Člověku z nějakého důvodu přináší rozpoznávání známé reality v chování a gestech animo-

vaných postav radost, je-li umělcem správně interpretována, nebo její prvky vhodně kombi-

novány. Lidské i zvířecí vlastnosti jsou pomocí animace přenositelné, a je radost sledovat, a

pro mě také objevovat, způsoby jejich vyjádření. Ať je to disneyovská proanimovanost, nebo

minimalistický styl studia UPA, oba přístupy uzavírají kruh, každý z jiné strany, a setkávají

se v bodě, na kterém stavíme dodnes.
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O FILMU

Příběh vypráví o malém domku na předměstí, který je jednoho dne opuštěn rodinou, jež

ho obývala. Rodina se stěhuje do moderní čtvrti snů, s plně elektrifikovanými domy na ovlá-

dání, kde je možné nakupovat přímo z televize a mazlíčka plně nahradí robotický pes. Opuš-

těný domek se vydává po stopách najít zpět svou rodinu, což se mu nakonec opravdu podaří,

nevrací se s nimi však zpět na původní adresu, ale odchází společně do přírody.

Animovaný film Domek je kromě groteskní hříčky s chodícím domem také osobním pohle-

dem na problematiku lidského bydlení, modernizaci velkých měst a přemíry technologie

obecně. Toto téma nebylo prvotním impulsem pro vznik filmu, ale vkradlo se do něj po-

stupně. Důležitým momentem byla finální podoba konce, který jsem neměla delší dobu ujas-

něn. Domek nakonec odnáší rodinu pryč za město, na kopec s krásným výhledem. Tento

konec filmu, jehož námět vznikl spíše náhodou a který byl do té doby formován především

mou slabostí pro domky a šťastné konce, tak podpořil myšlenku a nosné téma, které bylo

přítomno, ale nedostatečně zvýrazněno – určitý boj s přetechnizováním, příklon k uskrom-

nění se, hledání ideálního soužití s přírodou…

Domek je určen modernímu člověku, jak dětem, tak dospělým, kteří jsou ochotni jej shléd-

nout. Není potřeba hledat skryté jinotaje, jen ochota vstřebat. Snažila jsem se o maximální

sdělnost jednoduché myšlenky, jelikož se mi svět, ve kterém nyní žijeme, jeví dost složitý

sám o sobě. Film nemá nikoho poučovat, nechce odsuzovat techniku jako takovou, jde o

zamyšlení, poukázání, avšak jeho primárním a nejdůležitějším cílem je diváka potěšit.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PŘÍPRAVNÁ FÁZE

1.1 Hledání námětu

Příběh domku vznikal v době mého čtyřměsíčního studijního pobytu v Norské Voldě.

Prestože jsem si do Norska přivezla poměrně výraznou vizi o svém budoucím bakalářském

filmu, jenž měl pracovat s nonsensovou poezií a nabýt podoby převážně experimentální,

nové prostředí jakoby si začalo diktovat příběh vlastní. Tento proces byl sice trochu zdlou-

havý a plný nejistoty, nicméně mám radost, že u konečného příběhu mohu nakonec docela

přesně rozklíčovat použití jednotlivých motivů, například téma domova, ve vztahu ke mnou

aktuálně prožívané skutečnosti. Toto dekódování a rozpoznávání vnějších vlivů ve výsled-

ném scénáři, přefiltrovaných určitým osobním nastavením, mě obecně velmi baví. Protože

film není žánrově, ani tematicky výrazně vyhrazený a jde vlastně o koncentraci několika

osobních životních motivů do jednoho celku, nepředcházely vývoji žádné faktické rešerše.

Proto i inspirační zdroje hledám spíše zpětně a pohybovat se mohou v různých odvětích, jak

v realitě, tak v umění.

Hledání námětu trvalo asi dva měsíce a poprvé jsem se musela rozhodnout, co chci

světu sdělit sama od sebe, ne na zadané téma. Námět, žánr, technika – je tolik možností a

různých cest. Proces hledání spočíval v intenzivním přemýšlení o samotě, náhodném skico-

vání a doufání, že mě to, jak se říká, „trkne“.

Přemýšlecímu období většinou předcházela fáze inspirační/stimulační, tedy sledo-

vání krátkých animovaných filmů na internetových portálech a nasávání, co všechno je v ani-

maci možné, a to nejen po stránce dramaturgické, ale i výtvarné. Přestože mě vždy dopro-

vázejí výčitky z neschopnosti vytvořit si dostatečnou vizi sama od sebe, a také strach, že se

nejen inspiruji, ale že podvědomě něco zkopíruji, vzpomenu si na všechny proslovy na téma

inspirace, které jsem vyslechla z úst respektovaných kapacit. Jeden z posledních takových

je například sympatické vyznání Terryho Gilliama (12 opic, Strach a hnus v Las Vegas)

v dokumentu Filmový dobrodruh Karel Zeman (2015), kde se veřejně hlásí k inspiraci jeho

dílem. Studium cizí práce a vzájemné ovlivňování je nejspíš přece jen přirozeným a přizna-

ným jevem ve všech uměleckých oblastech – tedy, uvědomělá inspirace a nutnost osobního

vkladu, ne bezduché kopírování. V kapitole o vývoji námětu a scénáře se rozepíši k tomuto

tématu, protože je to právě podobnost s již existujícím animovaným filmem, co mne donutilo

přepracovat scénář.
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Většinou si poměrně přesně pamatuji, kdy a kde ke mně prvotní verze námětu přišla.

V počátcích přemýšlení jsem si vyčlenila témata, situace a předměty, které mi jsou z něja-


[…]


celého objektu, dovolila jsem si ovšem také pohyb jen s jednotlivými částmi a to do té míry,

dokud pohyb působil přirozeně a plynule. Převažující kreslenou animaci jsem zkombinovala

s ploškou, kterou jsem vytvářela v programu Adobe After Effects, nebo přímo v TV Paintu

(konkrétně bonusová scéna s autem po titulkách). Jde o animaci pomocí posunování ploš-

ných objektů, aniž bychom jednotlivé fáze museli překreslovat. Tato technika šetří čas a

námahu a pomohla mi například rozpohybovat chvění částí nákladu při stěhování rodiny,

což by bylo při překreslování všech detailů úmorné.

Při animaci postupuji tak, že si nejprve nakreslím animační přípravu – pohyb každého ob-

jektu velmi volně naskicuji do samostatných vrstev, pro větší přehlednost jinými barvami.

Pohyb poté dolaďuji, doplňuji fáze a přidávám detaily, dokud nejsem s výsledkem spoko-

jená. Tuto přípravu dělám co nejdůkladněji, abych měla co nejméně práce s převedením

do čistokresby. Abych si mohla co nejdříve ověřit funkčnost filmu jako celku, celý film jsem

nejprve vyhotovila v linkách a seskládala. Tuto verzi jsem také poskytla zvukaři, který tak

získal více času na práci.

6.2 Střih

U animovaného filmu je potřeba naplánovat návaznost, délku a pořadí záběrů opravdu dobře.

Co není naplánováno, není ani zhotoveno a vzhledem k náročnosti animace jsem se chtěla

dodatečnému dokreslování záběrů vyhnout. Toto by mělo být ošetřeno již ve fázi animatiku.

Materiálu ke stříhání je tedy u animovaného filmu logicky méně, než u hraného filmu, a

protože jde o autorský projekt, rozhodla jsem se film střihačovi nesvěřovat a nechat v něm

vyznít své osobní tempo.
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Záběry měly předem stanovené pořadí, stříhání tedy spočívalo především v řešení pohybové

návaznosti a také délce záběrů, aby akce dostatečně vyzněla a divák zároveň dostával včas

nové informace a nezačal se nudit. Střih jsem několikrát upravovala na základě konzultací s

některými spolužáky, kterým jsem film promítla.

6.3 Hudba a zvuk

Hudební složka filmu vznikala souběžně s animací. Osobně jsem z této části měla největší

strach, protože jsem s hudbou komponovanou přímo na svůj film neměla dosud žádné zku-

šenosti. Věděla jsem, že záleží pouze na mně, jakým způsobem dokážu hudebníkovi předat

svou představu a dát mu správné pokyny pro jeho tvorbu. Poskytla jsem mu nejprve animatik

(s omluvou za to, jak vypadá, a že výsledný film bude trochu jiný), opravdu hrubou před-

stavu o tom, kde by jaká hudba měla být a nějaká referenční animovaná videa, jejichž hudba

se mi líbila a navedla by ho správným směrem. Domluvili jsme se, že mi co nejdříve dodá

hudební „skici“ na hlavní motiv, jenž by se potom v obměnách opakoval v celém filmu.

Protože jde o mého blízkého přítele, se kterým mne z minulosti pojí také hudební umělecká

činnost, jsme určitým způsobem „sehraní“. Vypadá to, že měl nakonec lepší představu o

hudbě, jakou ve filmu chci, než já sama. S postupným formováním filmu jsem mu mohla

dávat čím dál konkrétnější pokyny, ohledně místa, kde bude hudba použita i stopáže, až jsme

se zdárně dobrali výsledku, přestože to byl velmi živelný proces.

Co se týče zvukové / ruchové složky, konzultovala jsem nejprve se zvukařem mé preference,

týkající se stylizace zvuku, také na základě animatiku. Rozebrali jsme jednotlivé pasáže a

mou představu o nich. Poté jsem jej nechala pracovat samostatně a věřila jeho zkušenostem

a dobrému úsudku.

V závěrečné fázi jsme nahráli dabing a zakomponovali ho do zvukové stopy, společně jsme

také doladili poslední detaily. Mluvené slovo jako takové se ve filmu nevyskytuje, postavy

„mluví“ stylizovaně a lidskou řeč pouze napodobují, nebo se vyjadřují pomocí citoslovcí.

Pro české diváky je do tohoto „mumlání“ občas ukryto skutečné slovo, má však také spíše

funkci citoslovce.
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ZÁVĚR

Je zvláštní si uvědomit, že je to již více než půl roku od první skici, první myšlenky. Za tu

dobu jsem se opět naučila spoustu věcí. Příprava a organizace jsou základ. Je zdravé mít

pochybnosti, ale strach a starosti svazují, je lepší se jich zbavit. Uvědomila jsem si, že musím

plně využít možnosti vytvořit film, který je plně pod mou taktovkou a jít do toho sice s nej-

větší vážností, ale také radostí a uvolněností. Nesnažit se za každou cenu naplnit očekávání,

ale zkoušet, učit se a experimentovat. Musím si to připomínat ještě nyní, kdy je celá práce

téměř u konce a čeká na odprezentování. Příliš často jsem totiž podléhala tlaku a nejistotě,

ale to k tomuto procesu nejspíš patří.

Nejsem s výsledkem svého dílu práce zdaleka spokojena, mohla jsem pracovat tvrději, vý-

tvarno mohlo být dokonalejší, gagy promyšlenější. Na druhou stranu je potřeba si umět říct,

co se povedlo, poděkovat za to, co ze mě někdy neplánovaně vyprýštilo a film obohatilo.

Největší radost mám ovšem ze spolupráce s hudebníkem a zvukařem. Jejich zodpovědný

přístup a perfektní výsledek mě zbavil do budoucna strachu z kolaborace s jinými lidmi, a

naopak mi ukázal její výhody.

Soukromě zde chci poděkovat všem, kteří mi pomohli, už jen svou blízkostí a emocionální

podporou.
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