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Text Veroniky Zacharové se čte velmi dobře. Ačkoliv mám jisté výhrady ke grafické úpravě
některých míst (nejednotné odsazení odstavců, netradiční zvýrazňování názvů děl a jmen
autorů a využití kurzívy) i k samotnému průběhu konzultací, s výsledkem jsem velmi
spokojený.

Návrh klasifikace A - výborně

Ve Zlíně dne 23.5.2016
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podpis vedoucího práce
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Pomocí X označte v tabulce hodnocení u každého z kritérií.
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Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré
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Dramaturg. výstavba X

Srozumitelnost X

Výtvarné řešení X

Animace X

Technické zpracování X
Tvůrčí vklad,
osobitost X

Režie X

Celkové působení díla X

Literární příprava X
Konzultace /
průběžná práce X

S prvními takty velice jednoduché a při tom podmanivé hudby, která po celou
dobu trvání tohoto filmu pokorně a poctivě slouží záměru režisérky, se
k divákovi dostává obraz tvořený kultivovanou paletou barev, která zatlačí
diváka do křesla s dodatkem – pozorně se dívej, bude legrace. Na nohy
dostanete kostkovanou deku, kelímek s Coca Colou a kýblík s popcornem.

Když chcete, aby všechno dopadlo dobře, musí všechno začít špatně. To je
logické- proto jsme svědky odchodu rodiny ze starého domečku do nového
bydliště. Pouta jsou přervána. Ještě štěstí, že má náš, tedy jejich domeček víc

rozumu, než celá umně vyvedená, leč pokleslá rodina. Příběh je jednoduchý a
laskavý, když si uvědomíme, že kolem nás probíhá permanentní brutální násilí,
působí na diváka jako osvěžující kapesník namočený v horské bystřině a
přiložený na čelo kolabujícího hokejového fanouška po utkání Česko – USA na
mistrovství světa v Moskvě.

Výtvarné řešení prostředí, jednotlivých figur, jejich grafika, včetně žánrové a
charakterové animace, vtipná drobnokresba v celcích, neopomíjení vedlejších
figur, neustálé posunování děje v příběhu, nerozmělňování zbytečných vedlejší
dějů a gagů, to vše dělá z filmu lehký, nikoliv zlehčený názorový postoj, který
respektuje a plně využívá principy tvorby animovaného filmu a hlavně to
nejdůležitější, nejtěžší – dokáže banální předlohu, téma, námět
přetransformovat do překrásného novotvaru, jakým je tento malý, velký film.

Návrh klasifikace A - výborně

Ve Zlíně dne 26.5.2016

......................................………………
podpis vedoucího práce